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Vážení spoluobčané, 

vstoupily jsme do prvních letních dnů, které nám vysokou teplotou ukazují svoji  sílu. Období  bez 
dešťových srážek nám  také nabírá na síle a začíná se nám projevovat v prosychajících lesích a na místech, 
kde pamětníci nepamatují takovou bídu. 
 V obci jsme začali s opravou a budováním nových povrchů na našich silnicích a cestách. Někteří 
občané nám jsou svým odborným postojem  a přístupem k akci  velmi nápomocni a vzniká z toho velká radost 
zbudovat něco nového. S opravami jsme cca v jedné třetině a předpokládám, že v dohledné době budeme 
pokračovat a navazovat na tyto rekonstrukce. Dlouho očekávaná oprava silnice Velké Meziříčí – Tasov je již 
také dokončena a tak se můžeme těšit ne neskákavou jízdu do našeho spádového města. Já jsem rád, že se 
podařilo přesvědčit krajské úředníky  a byly při této stavbě také opraveny dva úseky silnice vedoucí 
v intravilánu naší obce, které nebyly v původním projektu oprav. 

S kanalizací a čističkou odpadních vod jsme v minulém měsíci vstoupili do zahájení zkušebního 
provozu, který bude trvat jeden rok  a poté bude následovat kolaudace stavby. Začínáme dělat odběry a 
rozbory vzorků a čistička nám najíždí na optimální režim. Na soukromá  místa, po kterých vede kanalizace se 
zpracovávají  podklady pro zapsání věcného břemene – tyto občany navštívím v příštích týdnech. I nadále 
pokračuje stavba přípojek a to jak svépomocí, tak firmou Benáček a Trojan, tak nám počet připojení  narůstá. 
 

Do prázdninových dnů přeji všem slunné dny a hodně času věnovaného setkávání se s dobrými lidmi. 
. 
 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 

 

 
Pálení čarodějnic  

obce Tasov 

SLOVO STAROSTY 

červen 2017 

číslo 30 
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Letní rovnodennost je předzvěstí prázdnin. Už, už klepou na dveře a budou, jak se zdá, opět velmi 
teplé a suché. Školu uklidíme, přes prázdniny vymalujeme a budeme se těšit  na nový školní rok. Ale zatím 
nepředbíhejme a vraťme se trochu zpátky a připomeňme si, co se zajímavého v naší škole dělo: 

Duben 
Ekologické centrum na Ostrůvku navštívil 4. a 5. ročník 10. dubna 2017. Vybrali si program 

,,Velikonoce ve světě“, dozvěděli se, jak se slaví tyto svátky na  různých  kontinentech. 
Hudební základy učil Mgr. Pavel Macek I. stupeň 24. dubna 2017. Program ,,Vývoj hudebních 

nástrojů" mapoval hudbu od pravěku do současnosti. Pro  II. stupeň byl v tento den připravena cestopisná 
přednáška ,,Špicberky". 

Květen 
Žáci I. stupně se zúčastnili fotbalového turnaje Mc Donald´s Cup na ZŠ Bartuškova v Třebíči, obsadili 

2.místo. Žáci II. stupně se zúčastnili soutěže Odznak všestrannosti olympijských vítězů (okresní kolo). 
V konkurenci s velkými školami obsadili 5. místo. 

Den proti rakovině spadal na 10. května 2017. Žáci 9. ročníku prodávali kytičky měsíčku lékařského v 
Pyšelu, Tasově, v Čikově a v Dolních Heřmanicích. Vybrali neuvěřitelnou částku  5 545,- Kč. Děkuji touto 
cestou všem, kteří jste tuto celonárodní sbírku tak štědře podpořili! 

Předškoláci z mateřské školy jeli 22. května do Alternátoru v Třebíči. Vybrali si program ,,Malí 
kosmonauti". Byl zaměřený na názorné seznámení s vesmírem. Projekcí na kouli děti pozorovaly planetu 
Zemi a planety sluneční soustavy, Slunce i hvězdy. Další návštěva tohoto ekotechnického centra se 
uskutečnila 29. června 2017. 

Červen 
Den dětí se každoročně slaví 1. června. První podnět k založení dne, který oslavuje děti, vznikl v 

Turecku roku 1920. Tento den má upozornit světovou veřejnost na práva a potřeby dětí. Mateřská škola 
tento den vyrazila na výšlap do nedaleké vesnice Vaneč. Pro I. stupeň EON připravil 3 zajímavé programy v 
jejich barevném autobusu a II. stupeň navštívil  Legoland  v Německu. Park je rozdělen na Miniland (140 
návrhů miniatur světových památek a staveb, například letiště  Mnichov, zámek Neuschwanstein..) a atrakce 
(horské  dráhy, kolotoče, jízda  vláčkem, 4D kino…). Žáci si tento den užili a nikomu nevadila noc strávená 
v autobusu na cestě tam i zpět. 

Na výlet do Frenštátu pod Radhoštěm vyrazil II. stupeň 5. června 2017. Žáci vykonali pěší túru na 
Radhošť k soše Radegasta. Poté navštívili Rožnov pod Radhoštěm. Zde si ve Valašském muzeu prohlédli život 
našich předků před více jak sto lety. Dvoudenní výlet byl náročný, ale nikdo nelitoval. Všichni byli spokojeně 
unaveni. 

Ve středu 7. června 2017 jsme se s 1., 2. a 3. ročníkem zúčastnili výukového programu v Ekocentru 
Chaloupky Baliny s názvem Vodní říše. Na místě se děti rozdělily mezi tři vedoucí. V jedné skupině dělaly 
pokusy s vodou a učily se kouzla s tužkou. Ve druhé skupině chytaly vodní živočichy, povídaly si o jejich stravě 
a životě. Ve třetí skupině si pomocí kartiček vyprávěly příběh kapky vody a vytvářely si tok řeky v korýtku. 
Povídaly si o řekách, které protékají z Balin až do Černého moře. Děti si z výukového programu odnesly 
mnoho zajímavých zážitků a do školy se vracely nadšené. Už se moc těší na další program. 

13. června 2017 I. stupeň navštívil EDEN  v Bystřici  nad Pernštejnem. Dětem  se program  velice  líbil, 
odnesly  si  spoustu  zážitků (jízda  na koni, výroba  ovečky  z pravé  ovčí vlny, krmení  domácích  zvířat). 

Školní akademie vyplnila nedělní odpoledne 25. června 2017. Nejdříve námořníci z mateřské školy 
vypluli na moře, potom divoši řádil v džungli plné nebezpečí a nakonec dopochodovali všichni společně zpět 
v rytmu písničky Skok je víc než krok. Vystoupení podtrhlo veselé a vtipné oblečení a dekorace. Bolkovo 
Šaškové počmárání žáků 4. a 5. ročníku předcházelo pohádce Sůl nad zlato, kterou nacvičil 2. ročník. Krásné 
kostýmy a výrazný přednes obdivovali všichni přítomní. 1. ročník zatančil a zazpíval na písničku Buchet je 
spousta z pohádky Kouzla králů. Prvňáčci premiéru na jevišti zvládli na jedničku. Do chemických pokusů se 
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pustili šesťáci. Práci zvládli bravurně a přesvědčili všechny přítomné, že chemie je baví. Další pohádkou byla 
Červená karkulka. S nadsázkou líčila ,,hlad" jako vlčí nemoc. Třeťáci byli také skvělí a vtipní. Do roku 2018 nás 
posunuli sedmáci. Předvedli část skladby pro starší žáky, kterou připravujeme na Všesokolský slet do Prahy. 
Indiánská písnička Ho-ho Watanay zazněla v podání 2. a 3. ročníku. V 5. ročníku jsme volili Miss Tasova. 
Obdivovali jsme odvahu chlapců, kteří se do soutěže zapojili. Celý program moderovali žáci 9. ročníku. 
Pomohli s organizací, přípravou a úklidem sálu. Akademií v tomto školním roce jsme si ještě připomněli 20. 
výročí otevření této školy. Rodiče a veřejnost si prohlédla školu a učebny s prezentacemi žáků (herbáře, 
laboratorní práce, výrobky z Roto stavebnice, povolání a koníčky devátého ročníku na interaktivní tabuli....). 
Závěrečnou tečkou bylo příjemné posezení u kávy a koláčů z naší školní jídelny. Všem zaměstnancům a žákům 
patří velký dík za uskutečnění pěkné akce. 

 

Přeji vám všem krásné, slunné prázdniny. 
 

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Školní akademie 2017  
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Končíme první pololetí letošního roku, v které jsme po velikonocích oslavili řadu církevních slavností, 
naposledy slavnost Božího těla, při které přijaly děti první svaté přijímání. Nyní před námi stojí tasovská pouť, 
kterou slavíme každoročně o první neděli, po svátku svatých Petra a Pavla, kterým je zasvěcen náš farní 
kostel. Jsou to tedy naši patroni, čili ochránci naší obce a proto slavíme tuto slavnost, abychom jim 
poděkovali za ochranu a současně si vyprošovali jejich pomoc do dalších našich dnů. 

Kostely zasvěcované apoštolům Petru a Pavlovi bývaly jenom ve významných městech a obcích, 
z čehož také vyplývá, že takovým místem byl rovněž Tasov, který byl až do 15. Století centrem jak politickým 
tak duchovním pro velké území, které se táhlo od Nového města na Moravě až po Kralice. 

I když tato důstojná doba pro Tasov pominula, začal být znám v novodobé historii především pro 
kulturní dění, především skrze činnost kněze a básníka Jakuba Demla. Ke kulturním akcím, které probíhaly 
v Tasově u příležitostí životních výročí tohoto významného tasovského rodáka, přibude další vzpomínková 
akce, konaná v rámci „PĚŠÍ  POUTĚ  ZA  UMĚLCE“, kterou pořádá Arcibiskupství olomoucké, Biskupství 
brněnské, Biskupství královéhradecké, Česká biskupská konference a řada sponzorů.  Poutníci pěšky projdou 
Vysočinou a navštíví místa působení Josefa Floriana, Jana Zahradníčka, Otakara Březiny, Jakuba Demla a 

Bohuslava Reynka. Ve čtvrtek 27. července přijdou do Tasova z Třebíče přes Náměšť nad 
Oslavou. V 18. Hodin oslaví u nás mši svatou a po ní v 19. Hodin v kapli svatého Michala 
pásmo o Jakubu Demlovi „Psaní bylo pro něho život“. Na bohoslužbu i na pořad o Jakubu Demlovi 

jste všichni srdečně zváni. 

Na přímluvu svatých apoštolů Petra a Pavla Vám vyprošuji Všecko dobré 

P. Pavel Kryl, farář v Tasově 

Hypotyreóza psů 

Štítná žláza psa je tvořena dvěma laloky ležícími po obou stranách průdušnice. Jejím úkolem 
je tvořit hormonální látky, které ovlivňují celkový metabolismus zvířete. Nejčastějším 
problémem u starších psů bývá nedostatečná produkce hormonu tyroxinu. Příznaky se 
projevují pozvolna, jedinec je víc unavenější, má suchou matnou srst, olysalá místa na bocích, 
ocase, má sníženou chuť k příjmu krmiva, ale zároveň zvyšuje svou tělesnou hmotnost, fenky 

mohou mít skryté hárání nebo dobu mezi dvěma háráními delší. Nemocná zvířata často vyhledávají teplé 
prostředí. Predispozici k tomuto onemocnění mají střední a velká plemena psů. Majitelé zvířat si často myslí, 
že jejich zvíře je málo aktivní díky vyššímu věku. 

Onemocnění se diagnostikuje odběrem krve nejlépe nalačno. Léčba spočívá v podávání léků s 
obsahem syntetického hormonu štítné žlázy a je celoživotní. Dávkování je třeba dle pokynů veterinárního 
lékaře postupně navýšit, po několika měsících se dávka upraví dle kontrolního vyšetření krve.  

Léčení psi jsou aktivnější a veselejší, zlepšuje se jejich osrstění. Vyšetření štítné žlázy by mělo být 
součástí preventivní prohlídky psů seniorů (u velkých plemen od 6ti let, u malých plemen od 8.roku života). 

Pěkné prázdniny přeje 

MVDr. Šárka Dresslerová 
veterinární služby tel.728 531 052 

Krmiva Tasov ÚT, SO 8-10hod., ČT, PÁ 15-17hod. Veterinární pacienti nejlépe po telefonické domluvě. 
  

SLOVO FARÁŘE 
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Tasovská  pouť 
 

 

Pátek 30.6.2017 - 20.00 hod. taneční zábava  

     hraje skupina WAJT 

 

Sobota 1.7.2017 – 14.00 hod. fotbalové derby svobodní – ženatí 

15,30 hod. tasovská lávka 

19,00 hod. myslivecké posezení před sokolovnou 

 

Neděle 2.7.2017 - 8,00 hod.  ranní mše za občany obce 

     9,00 hod.  zahájení průvodu obcí   

14,30 hod.  vystoupení dětí MŠ a ZŠ před 

sokolovnou s kapelou L. Prudíka 

Srdečně zveme všechny občany na tradiční tasovskou pouť. 

 

 
  

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 
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Narození dětí 

V dubnu až červnu se narodily 

 

Vanessa Švábová 

Beata Rybníčková 

Dominik Böhm 

Gabriela Šoukalová 

Daniel Pokorný 

Ondřej Čechovský 

 

Ať děti rostou ve zdraví a rodičům dělají jen 

samou radost. 

St. 

Vítání občánků 

V sobotu 24.6.2017 proběhlo v zasedací místnosti 

obecního úřadu přivítání nových občánků. 

Bylo přivítáno 8 tasovských občánků, dva čikovští 

a tři jaseničtí občánci. 

 

St. 

Poplatky za odpad 

Chtěl bych upozornit občany, že někteří nemají 

zaplacené poplatky za svoz odpadu a nájem 

hrobového místa. 

 
St. 

Životní jubilea 

• 95 let : Ludmila Vařeková 

K úctyhodnému výročí přeji i nadále jasnou mysl a 

stálé zdraví 

St. 

 

 

 

 

 

Odešli z našich řad 

Anežka Vlčková 

Vladimír Palas 

Miroslav Ondrůj 

 

Čest jejich památce. 

St. 
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SDH Tasov 
 
V neděli 11. června proběhl 27 

ročník závodů v požárním útoku - 

memoriál Ing Pavla Stokláska. I přes rekordně 

malou účast závodníků si akci všichni užili, hlavně 

děti. 

 

Libor Kejda, SDH Tasov 

 

TJ Sokol Tasov 

Letošní již 19. Ročník tasovského 

vejšlapu se konal v sobotu 3. června. 

Na trasy 10, 20, 50 a 100 km se tentokrát vydalo 

pěšky, v kočárku, nebo na kole celkem 432 

účastníků. Na trati i v cíli čekalo na všechny bohaté 

občerstvení. Kdo chtěl, mohl strávit zbytek 

slunečného odpoledne, při poslechu country 

hudby. Tímto bychom chtěli všem poděkovat za 

hojnou účast a budeme se těšit na další ročník. 

Od 6. července začínáme se stavbou tábora. 

Přivítáme každou pomoc i ze strany rodičů 

přihlášených dětí. Nástup na I. turnus je v neděli9. 

července.  

Výbor TJ Sokol Tasov 

 

ČČK Tasov 

V neděli 7. Května  2017  jsme spolu se 

zo čsz opět navštívili jarní prodejní 

výstavu "floria" v Kroměříži. 

Letošní ročník se jim opravdu povedl. 

Oproti minulým rokům byla výstava rozšířena snad 

o polovinu - byla to pastva pro oči. 

Bylo co obdivovat a vybírat bylo taky z čeho. 

Podle ohlasů byli všichni spokojení, přispělo k 

tomu i pěkné počasí a z toho máme radost, když se 

zájezd vydaří. 

Přeji všem hezké léto, trochu zpestřené deštíčkem, 

aby vám neuschlo nic na zahrádce a dobře se vám 

dýchalo 

 

Za MS ČČK Miroslava Demlová 

Muzikál Ostrava 

V neděli 18.6.2017 byly vypraveny dva autobusy 

na muzikál do Ostravy na představení Josef a jeho 

pestrobarevný plášť, kde jednu z hlavních rolí 

ztvárnila naše Venda Příhodová. Zájezd se vydařil 

a to i přes dlouhotrvající zpáteční cestu po 

parkovišti D1.  

 
St. 
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Moravská vlajka na počest příchodu Cyrila a Metoděje 

Příchod patronů Moravy sv. Cyrila a Metoděje k nám na Moravu byla událost obrovského kulturního a 

duchovního významu nejen pro naši zem, ale pro značnou část Evropy. Na počest této události bude na naší 

radnici vyvěšena moravská vlajka. Moravská  vlajka je v současnosti také vnímána jako symbol sounáležitosti 

občanů k území Moravy, jejího duchovního a společenského života. 

Historie moravské vlajky 

Dnešní hojně rozšířená podoba moravské vlajky vychází ze zemských 

barev, zlaté a červené, kterých se od počátku 19. století používalo k 

výzdobě, později začaly být vyvěšovány i jako prapory. Oficiálního 

stvrzení se dočkaly v roce 1848, kdy poslanci Moravského zemského 

sněmu schválili 5. článek nové moravské ústavy, ve kterém se definuje 

zemský znak a zemské barvy: „Země moravská podrží dosavadní svůj erb 

zemský, totiž orlici vpravo hledící, v poli modrém a červenozlatě 

kostkovanou. Zemské barvy jsou zlatá a červená.“ Od stanovených 

zemských barev byla následně odvozena moravská vlajka, kterou tvoří 

dva vodorovné pruhy. Horní pruh je žlutý, spodní je červený. V druhé 

polovině 19. století a počátkem 20. století, v době vzestupu 

nacionalismu, to byla právě moravská vlajka, která sjednocovala obyvatelstvo naší země bez ohledu na 

národnost. Ačkoliv události dvacátého století nebyly pro její užívání příliš příznivé, najdeme o ní doklady za 

první republiky, po roce 1945 i kolem roku 1968. 

Nový impuls k rozšíření přišel po uvolnění poměrů po roce 1989. 

Tradiční žlutočervené moravské vlajky začaly být opatřovány 

zemským znakem – šachovanou orlicí v modrém poli, a to z 

důvodu odlišení od jiných podobných vlajek. Tato varianta si pro 

svoji srozumitelnost i estetickou úroveň získala velmi rychle 

oblibu po celé Moravě a stala se základní a všeobecně uznávanou 

podobou moravské vlajky současnosti. 

Další použití moravské vlajky 

Kromě tohoto nejvýznamnějšího svátku bývá moravská vlajka vyvěšována i v další dny spjaté s moravskou 

historií. 28. března si připomínáme výročí narození světoznámého moravského učence Jana Ámose 

Komenského, 15. září význačného moravského politika a diplomata, ochránce moravských zemských práv a 

svobod, Karla staršího ze Žerotína. Zvolení moravského markraběte Jošta Lucemburského, zvaného též 

Moravský, římským králem připadá na první říjen, 28. října si připomínáme si nejen vznik Československé 

republiky, ale také svatořečení velkomoravského panovníka Rostislava. Další vhodnou příležitostí jsou výročí 

a události spjatá s obcí (např. obecní slavnosti, hody), či některým z významných rodáků. 

 

 

 

 
Zemské barvy a znak Moravy, 1900 

 
Současná podoba moravské vlajky 
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